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Историја на Светскиот ден на крводарителството 

Светскиот ден на крводарителот се одржува на 14 јуни секоја година за да се прошири 

свеста за значењето на крводарителството и да се признае придонесот на доброволните  

крводарители во спасувањето животи. Денот се слави на годишнината од раѓањето на 

австрискиот биолог и лекар, Карл Ландштајнер. Тој се смета за основач на модерната 

трансфузија на крв. Денот, исто така, дава можност да се повикаат на акција владите и 

националните здравствени власти да обезбедат соодветни ресурси за зголемување на 

собирањето крв од доброволни, неплатени крводарители и за управување со пристапот 

до крв и трансфузијата на оние на кои им е потребна. 

Фокусот на овогодинешната кампања 

За 2022 година, слоганот на Светскиот ден на крводарителството е „Дарувањето крв е 

чин на солидарност. Придружете се на напорите и спасете животи“, за да се привлече 

вниманието на улогата што доброволното дарувањe на крв ја игра во спасувањето 

животи и зајакнувањето на солидарноста во заедниците. 

Специфичните цели на овогодинешната кампања се: 

*Благодарност на крводарителите во светот и да се крене пошироката јавна свест за 

потребата од редовно, бесплатно дарување крв; 

*Да се нагласи потребата од посветено дарување крв во текот на целата година за да се 

одржуваат соодветни залихи и да се постигне универзален и навремен пристап до 

безбедна трансфузија на крв; 

*Да се препознаат и промовираат вредностите на доброволното неплатено дарување 

крв во зајакнување на солидарноста и социјалната кохезија во заедницата; 

*Да се подигне свеста за потребата од зголемени инвестиции од владите за изградба на 

одржлив и отпорен национален крвен систем. 

Посебна активност што земјите во светот се охрабруваат да ја спроведат за 

овогодинешната кампања е да се шират до различни медиуми приказни за луѓе чии 

животи се спасени преку дарување крв како начин за мотивирање на редовните 

крводарители да продолжат да даваат крв и да ги мотивираат луѓе со добро здравје кои 

никогаш не дале крв за да почнат да го прават тоа. Вашето вклучување и поддршка ќе 

помогне да се обезбеди поголемо влијание за Светскиот ден на крводарителството, 

2022 година, зголемувајќи го признанието ширум светот дека давањето крв е чин на 

солидарност кој спасува живот и дека услугите што обезбедуваат безбедна крв и крвни 

продукти се суштински елемент на секој здравствен систем. Мексико  ќе биде домаќин 

на Светскиот ден на крводарителството во 2022 година преку својот Национален 

центар за крв. Глобалниот настан ќе се одржи во Мексико Сити на 14 јуни 2022 година 

Изготвил: Никица Јаќовска, дипл. МЧР, Одделение за социјална медицина 

Извор:https://www.who.int/news-room/events/detail/2022/06/14/default-calendar/world-

blood-donor-day-2022 



Dita Botërore e Dhuruesit të Gjakut 2022: Dhënia e gjakut është një akt 

solidariteti. Bashkohuni me përpjekjet dhe shpëtoni jetë 
 

 
Historia e Ditës Botërore të Dhurimit të Gjakut 

Dita Botërore e Dhuruesve të Gjakut festohet çdo vit më 14 qershor për të rritur 

ndërgjegjësimin për rëndësinë e dhurimit të gjakut dhe për të njohur kontributin e dhuruesve 

vullnetarë të gjakut në shpëtimin e jetëve. Kjo ditë festohet në përvjetorin e lindjes së biologut 

dhe mjekut austriak Karl Landsteiner. Ai konsiderohet themeluesi i transfuzionit modern të 

gjakut. Dita ofron gjithashtu një mundësi për qeveritë dhe autoritetet kombëtare shëndetësore 

që të ndërmarrin veprime për të siguruar burime të përshtatshme për të rritur grumbullimin e 

gjakut nga dhuruesit vullnetarë, të papaguar të gjakut dhe për të menaxhuar qasjen deri te 

gjaku dhe transfuzionet e atyre në nevojë. 

Fokusi i fushatës së këtij viti 

Për vitin 2022, slogani i Ditës Botërore të Dhurimit të Gjakut është “Dhurimi i gjakut është 

një akt solidariteti. Bashkoni përpjekjet dhe shpëtoni jetë”, për të tërhequr vëmendjen mbi 

rolin që luan dhurimi vullnetar i gjakut në shpëtimin e jetëve dhe forcimin e solidaritetit në 

komunitet. 

Qëllimet specifike të fushatës së këtij viti janë: 

* Mirënjohje për dhuruesit e gjakut në mbarë botën dhe për të rritur ndërgjegjësimin e 

publikut për nevojën e dhurimit të rregullt dhe falas të gjakut; 

* Theksoni nevojën për dhurim të përkushtuar gjaku gjatë gjithë vitit për të ruajtur furnizimet 

e duhura dhe për të arritur akses universal dhe në kohë në transfuzionet e sigurta të gjakut; 

* Të njohin dhe promovojnë vlerat e dhurimit vullnetar të gjakut pa pagesë në forcimin e 

solidaritetit dhe kohezionit social në komunitet; 

* Për të rritur ndërgjegjësimin për nevojën për investime të shtuara nga qeveritë për të 

ndërtuar një sistem kombëtar gjaku të qëndrueshëm dhe elastik. 

Një aktivitet i veçantë që vendet në mbarë botën inkurajohen të zbatojnë për fushatën e këtij 

viti është përhapja në media të ndryshme të historive të njerëzve, jetët e të cilëve u janë 

shpëtuar nëpërmjet dhurimit të gjakut, si një mënyrë për të motivuar dhuruesit e rregullt të 

gjakut që të vazhdojnë të dhurojnë dhe motivojnë njerëzit. me shëndet të mirë që nuk dha gjak 

për të filluar kështu. Përfshirja dhe mbështetja juaj do të ndihmojë për të pasur një ndikim më 

të madh në Ditën Botërore të Dhurimit të Gjakut 2022, duke rritur njohjen mbarëbotërore se 

dhurimi i gjakut është një akt solidariteti shpëtimtar dhe se shërbimet që ofrojnë gjak të sigurt 

dhe produkte të gjakut janë një element thelbësor i çdo sistemi shëndetësor.  Meksika do të 

jetë nikoqir i Ditës Botërore të Dhurimit të Gjakut 2022 përmes Qendrës së saj Kombëtare të 

Gjakut. Ngjarja globale do të mbahet në Meksiko Siti më 14 qershor 2022 

Përgatiti: Nikica Jakovska, MRC i dipm.  Reparti i Mjekësisë Sociale 

Burimi:https://www.who.int/news-room/events/detail/2022/06/14/default-calendar/world-

blood-donor-day-2022 

 


